
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO N° 64/2023
Valor R$ 208.500,00 (DUZENTOS E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição emergencial de avental descartável, para reposição, 
abastecimento e distribuição entre as áreas assistenciais desta Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV, pelo pe-
ríodo de 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: início em 13/03/2023 e término em 12/05/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01659000061,01659000069,015001203,01601000049 
E SUAS RESPECTIVAS SUBFONTES E SUPERAVITS.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: M S DO BRASIL LTDA
Endereço: AV. BERNARDO SAYÃO Nº 530 - JURUNAS
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.025-540
Fone: (91) 98236 9043/ 3223-1154
E-mail: msdobrsil.com@gmail.com
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 915532
CONTRATO N° 52/2023

Classificação do Objeto. Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC)
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 19/2023
Data Assinatura: 13/02/2023
Vigência: Início em 13/02/2023 e término em 12/08/2023
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos: 01500100203002156
Plano Interno - PI 1040008288C.
CONTRATADO:
NOME: CLARO BRASIL S/A
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B – Santo Amaro
São Paulo – SP – CEP: 04.709-110
TELEFONE: (91) 98452-8585
E-MAIL: regina.nascimento@claro.com.br
ORDENADOR: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 915597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
Data da assinatura: 23/02/2023
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 100/2021, na forma da sua CLÁUSULA XIX – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 100/2021, pelo período de 12 
(doze) meses, de 02/03/2023 a
01/03/2024 nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 100/2021
Exercício: 2023
Contratado: CLARO S/A
Endereço. Rua Henri Dunant nº 780, Torres A e B - Santo Amaro
São Paulo -SP- CEP: 04.709-110
Telefone: 91 98452-8585
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 915524

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 25.2023
Valor R$ 1.227,90 (UM MIL E DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E NOVEN-
TA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em Paciente 
do SUS.
Data de Ratificação: 01/03/2023.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos01500100203 /0160100049/ 01659000061/01659000069 
e suas respectivas subfontes esuperavits
Plano Interno - PI1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: E TAMUSSINO & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador José Henrique, n° 224, sala 501/502 – Edifício 
Empresarial Alfred Nobel, Ilha do Leite.
RECIFE – PE – CEP: 50.070-460.
Fone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 915661

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DR° GERALDO VELOSO NA CIDA-
DE DE MARABÁ - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): MARABÁ/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
JANAILDES PEREIRA DE SOUSA – MAT. 54185704-3, ENFERMEIRO
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 03 À 04/02/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 104 DE 10 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL DAS CLÍNICAS GASPAR VIANNA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 07 À 10/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 97 DE 06 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL GALILEU EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
SAMIA CRISTINA LACERDA BURATTI – MAT. 5952005-1, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 28/02/2023 À 03/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 91 DE 02 DE MARÇO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO – MAT. 57206629-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: 10 À 11/03/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 915854

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 014 DE 16 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 051 de 19 de setembro de 
2022, publicada no D.O.E. n° 35.121 de 20/09/2022;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante nos autos do pro-
cesso nº 2021/523944;
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20/03/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2021/523944, composta pelos servidores: MARIA 
KAREM DOS SANTOS FERNANDES, matrícula nº57211829/2, JOÃO PAULO 


